
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.207     DEL 12-11-19 

 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MARCHE 2014/2020  - SOTTOMISURA 

8.3 FA 5E - BANDO PUBBLICO PER SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI DANNI 

ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA' NATURALI ED EVENTI 

CATASTROFICI . AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che negli ultimi anni sul territorio comunale si sono verificati svariati incendi boschivi che 

hanno lambito anche diversi centri abitati; 

- che la Regione Marche, con Decreto del dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 392 

del 27.09.2019, ha approvato, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) 

– del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014/2020, un bando relativo alla Misura 

8, Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1, “Investimenti destinati a ridurre il rischio incendi 

boschivi”; 

- che l’obbiettivo di tale bando, mediante la concessione di un contributo a fondo perduto pari 

all’100% del costo totale dell’intervento (compresa Iva se non recuperabile e spese tecniche nel 

limite del 10%) è quello di realizzare interventi volti a tutelare preventivamente i danni agli 

ecosistemi forestali classificati dalla Regione Marche ad alto e medio rischio di incendio ed 

all’aumento della sicurezza degli operatori della protezione civile negli interventi; 

Considerato: 
 

- che è intenzione dell’Ente, considerate le criticità anzidette, partecipare al Bando suddetto 

(avente scadenza il 31.01.2020) con la presentazione di un progetto esecutivo che riguardi la 

realizzazione di piste forestali e tagliafuoco oltre alla ripulitura di aree degradate e di sottobosco 

nelle zone con più pericolo per la popolazione; 

- che all’uopo la Giunta Comunale, con deliberazione n. 93 del 25.10.2019, ha stabilito, 

verificatane la fattibilità tecnica, la partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando della 

Regione Marche, approvato con Decreto del dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 

392 del 27.09.2019, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) – del 



 

 2 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014/2020, un bando relativo alla Misura 8, 

Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1, “Investimenti destinati a ridurre il rischio incendi 

boschivi”; 

- che pertanto per la partecipazione al bando suddetto si rende necessario predisporre con urgenza 

il progetto esecutivo dell’opera e che, non avendo l'Ufficio Tecnico figure tecniche idonee, si 

deve ricorrere a professionisti esterni; 

- che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo Codice appalti” consente l’affidamento diretto 

da parte del Responsabile del Procedimento per servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 Euro; 

- che ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non capoluogo di 

Provincia dovevano procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni 

dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, 

ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 

competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 

province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono 

acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o 

da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non 

capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione 

degli adempimenti previsti dal presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 

del 2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 

169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare bandite dal 1° 

novembre 2015);  

- che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione rep. n. 38 per l’adesione alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino 

con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio dell’Unione 

n. 3 del 05.02.2015); 

- che la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502) ha previsto 

alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

o I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000 euro; 

o Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 (importo elevato ad €. 

5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, 

comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 

101.  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0011.htm#08


 

 3 

- che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; Le stazioni appaltanti non in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 

lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

- che in ultimo con la Legge n. 55 del 14.06.2019 (Legge di conversione del “Decreto Sblocca 

Cantieri”), art. 1 comma a, ha previsto la sospensione dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016 

sino al 31.12.2000 e pertanto i Comuni non capoluogo di Provincia possono procedere 

all'acquisizione di lavori, beni e servizi autonomamente per qualsiasi importo di aggiudicazione; 

- che ad oggi non sono attive Convenzioni Consip aventi caratteristiche uguali o comparabili con 

quelle oggetto del presente servizio richiesto; 

- che per il servizio in oggetto non sono presenti offerte sul MEPA; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi in oggetto (progettazione 

esecutiva, assistenza alle procedure del bando e della domanda, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, direzione dei lavori, contabilità, liquidazione finale, collaudo e 

coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione dei lavori di “Realizzazione piste forestali e 

tagliafuoco per la prevenzione agli incendi boschivi” mediante la richiesta informale di 

preventivi di spesa a professionisti di fiducia dell’Ente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 letterab) 

del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) in base al principio 

di rotazione degli incarichi; 

Visto: 

 

- che, come riscontrato dall'Ufficio Protocollo, entro il termine assegnato sono pervenuti i 

seguenti preventivi di spesa: 

1) Prot. n. 5486 del 24.10.2019 – Dott. Agronomo Forestale Marco Cardinali nato a Fermo 

(FM) il 10.06.1964 ed ivi residente in Via Tornabuoni n. 19, Codice Fiscale 

CRDMRC64H10D542K,  regolarmente iscritto all’Ordine Professionale degli Agronomi 

Forestali delle Marche con il n. 156 - P. Iva 01828140440; - Importo offerto: 10% 

dell’importo delle opere iva e oneri previdenziali inclusi. Se si presumono opere per €. 

150.000,00 si ha un importo di €. 12.054,00 + Cap 2% + Iva 22% = €. 15.000,00; 

 

2) Prot. n. 5696 del 06.11.2019 – B.C.I. Studio Associato con sede in Via Castelletta n. 8 di 

Rapagnano (FM) - P. Iva 01657790448, - Importo offerto: 10% dell’importo delle opere 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

 4 

iva e oneri previdenziali inclusi. Se si presumono opere per €. 150.000,00 si ha un 

importo di €. 12.054,00 + Cap 2% + Iva 22% = €. 15.000,00; 

 

- che a partità di proposta economica e di validità professionale, l’offerta più vantaggiosa per 

l’Ente è quella del Dott. Agronomo Forestale Marco Cardinali nato a Fermo (FM), in quanto 

richiede un importo inferiore in caso di non ammissione a finanziamento del progetto; 

- che inizialmente sarà prodotto il solo progetto definitivo/esecutivo che verrà presentato per la 

partecipazione al Bando della Regione Marche, approvato con Decreto del dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentari n. 392 del 27.09.2019, nell’ambito del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) – del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

2014/2020, un bando relativo alla Misura 8, Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1, 

“Investimenti destinati a ridurre il rischio incendi boschivi”, invece gli altri servizi di cui sopra 

saranno predisposti dal progettista solamente su invito dell’Ente nel caso di ammissione a 

finanziamento. Nel caso di non ammissione a finanziamento o non volontà dell’Ente di 

procedere con propri fondi, al progettista suddetto (Dott. Agronomo Forestale Marco Cardinali) 

sarà riconosciuto un’importo di €. 500,00 + Cap. 2% + Iva 22% (Importo complessivo €. 

622,20) come da offerta pervenuta al protocollo comunale n. 5486 del 24.10.2019; 

- Ritenuta valida e vantaggiosa per l’Amministrazione sotto il profilo tecnico-professionale 

l’offerta suddetta considerato anche l’incarico di tipo fiduciale da conferire;  

 

- Visto il certificato di regolarità contributiva del Dott. Agronomo Forestale Marco Cardinali di 

Fermo (FM)  datato 11.11.2019 ed acquisito al protocollo comunale n. 5775 del 11.11.2019;   

- Visto il CIG. n.  ZAA2A963EA acquisito per l’affidamento del servizio in questione;   

 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 

- Visto il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

- Visto Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 

107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A  
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 

 5 

- Di affidare per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), al Dott. Agronomo Forestale Marco Cardinali 

nato a Fermo (FM) il 10.06.1964 ed ivi residente in Via Tornabuoni n. 19, Codice Fiscale 

CRDMRC64H10D542K,  regolarmente iscritto all’Ordine Professionale degli Agronomi 

Forestali delle Marche con il n. 156 - P. Iva 01828140440, l’incarico relativo alla redazione del 

progetto definitivo/esecutivo riguardante i lavori di “Realizzazione piste forestali e tagliafuoco 

per la prevenzione agli incendi boschivi” oltre all’assistenza alle procedure del bando ed alla 

compilazione della domanda, alla Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione Finale, Collaudo 

e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per un costo 

complessivo offerto di €. 12.054,00 + Cap 2% + Iva 22% = €. 15.000,00 (10% + Cap 2% + Iva 

22% su un importo presunto dei lavori di €. 150.000,00);  

- Di dare atto che inizialmente sarà prodotto il solo progetto definitivo/esecutivo che verrà 

presentato per la partecipazione al Bando della Regione Marche, approvato con Decreto del 

dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 392 del 27.09.2019, nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) – del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) 2014/2020, un bando relativo alla Misura 8, Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1, 

“Investimenti destinati a ridurre il rischio incendi boschivi”; invece gli altri servizi di cui sopra 

saranno svolti dal progettista solamente su invito dell’Ente nel caso di ammissione a 

finanziamento. Nel caso di non ammissione a finanziamento o non volontà dell’Ente di 

procedere con propri fondi, al progettista suddetto (Dott. Agronomo Forestale Marco Cardinali) 

sarà riconosciuto un’importo di €. 500,00 + Cap. 2% + Iva 22% (Importo complessivo €. 

622,20) come da offerta pervenuta al protocollo comunale n. 5486 del 24.10.2019; 

- Di approvare l'allegata offerta economica presentata dal Dott. Agronomo Forestale Marco 

Cardinali di Fermo (FM); 

 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante delle Ditte in 

questione, a titolo di accettazione delle condizioni;  

 

- Di dare atto che l’incarico suddetto dovrà essere espletato secondo le modalità e condizioni di 

seguito riportate: 

o Gli elaborati definitivi per l’acquisizione dei pareri dovranno essere consegnati dal 

professionista entro il 20.12.2019, mentre il progetto esecutivo, completo di tutti gli 

elaborati di legge, dovrà essere consegnato al Comune entro il 15 Gennaio 2020;  

o Nella fase di progettazione, il professionista dovrà produrre ogni altro elaborato richiesto 

o effettuare modifiche richieste da parte del committente per la definizione del progetto 

stesso; 

o Il tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli artt. 2229 e 

seguenti c.c. e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito, esso è obbligato 

all’osservanza della deontologia professionale ed ogni altra normativa vigente in materia 

correlata all’oggetto dell’incarico; 

o In caso di ritardo sarà corrisposta al professionista una penale di €. 25.00 per ogni giorno 

oltre la data di scadenza prevista per la presentazione del progetto; 

o Il compenso dovuto per la redazione dell’incarico verrà liquidato al professionista 



 

 6 

secondo gli stati di avanzamento che saranno accreditati al Comune in base alle 

prescrizioni del Bando Regionale. 

 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo; 

 

- Di dare atto che con la presente determinazione viene impegnato il solo importo relativo alla 

progettazione definitiva/esecutiva nel caso di non ammissione a finanziamento; 

 

- Di imputare la spesa €. 622,20 al capitolo 198 art.1 del bilancio 2019 sufficientemente 

disponibile; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Ragioneria per quanto di competenza ed  

al Dott. Agronomo Forestale Marco Cardinali di Fermo (FM). 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 12-11-19      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 12-11-2019                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 12-11-019 al 27-11-019 

 

Li 28-11-19                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 12-11-2019 

 


